

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://lomianki.pl/pl/aktualnosci/3343,Nauczyciele-z-czesci-lomiankowskich-placowek-zdecydowali-sie-przylaczyc-do-sporu.ht>
ml
03.07.2024, 05:37

Nauczyciele z części łomiankowskich placówek zdecydowali się przyłączyć do sporu zbiorowego.

Szanowni Państwo!

Nauczyciele w całej Polsce deklarują rozpoczęcie strajku w placówkach oświatowych. Jeśli nie dojdzie do porozumienia między związkowcami a rządem, strajk rozpocznie się 8 kwietnia 2019 r. Nauczyciele z części łomiankowskich placówek zdecydowali się przyłączyć do sporu zbiorowego.

W związku z planowanym od 8 kwietnia 2019 r. strajkiem w placówkach oświatowych, informujemy, że w sporze zbiorowym na terenie Gminy Łomianki wezmą udział trzy szkoły (Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa nr 3 oraz Szkoła Podstawowa w Sadowej). Do strajku przyłączy się również jedno przedszkole samorządowe (przy ul. M. Konopnickiej 65). Do gotowości strajkowej dołączyły pozostałe trzy szkoły (Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła Podstawowa w Dziekanowie Leśnym oraz Szkoła Podstawowa w Dziekanowie Polskim). Poza strajkiem są trzy przedszkola samorządowe (przy ul. Szpitalnej 1, ul. Kolejowej 51 oraz ul. Akinsa 8).

W referendum przeprowadzonym w siedmiu placówkach uczestniczyło 270 osób, tj. 81% ogólnej liczby uprawnionych. Za strajkiem opowiedziało się 89% głosujących (szczegółowe informacje dotyczące konkretnej placówki dostępne są na stronach internetowych tych placówek).

Wstępnie, w naszej gminie, dyrektorzy szkół, których pracownicy planują przyłączyć się do strajku, deklarują, że egzaminy gimnazjalne planowane na 10–12 kwietnia br. oraz egzaminy ósmoklasisty planowane na 15–17 kwietnia br. powinny zostać przeprowadzone. Problemem może być jednak zapewnienie opieki wszystkim dzieciom. W tej sytuacji będziemy zwracać się do rodziców o pomoc i wyrozumiałość w tak trudnej, niezależnej od gminy sytuacji.

Wciąż jednak mamy nadzieję, że uda się dojść do porozumienia między związkowcami a rządem i zaplanowane działania protestacyjne się nie odbędą.